
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 19 del 25/07/2015 
 
Oggetto: IRPEF 2015: APPROVAZIONE E CONFERMA ALIQUOTE.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13,00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta STRAORDINARIA-2°CONVOCAZIONE per trattare gli affari iscritti nell’ordine 

del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere s  

Mannaioli Grabriele Consigliere  s 

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Consigliere  s 

 

                                                                                    Presenti 5            Assenti 4 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccola  incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28/9/1998 che ha istituito l’addizionale comunale IRPEF  a decorrere dal 1° gennaio 

1999;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9  del 01/06/2012 con la quale veniva stabilito che, a partire dall’anno 

2012, l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF veniva aumentata allo 0,8%;  

Ritenuto confermare per l’anno 2015 la stessa aliquota dello 0,8%, già in vigore per gli anni precedenti;  

Visto 

l’art. 53, comma 16 della Legge 23.12.2000 n. 388 (Legge finanziaria 2001), che ha fissato il termine per deliberare le 

tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale IRPEF, “entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”, così come confermato anche dall’art. 1, comma 169, l. 27 

dicembre 2006, n° 296 (Fin. 2007); 

l’art. 1, comma 3, d.lgs. 360/1998 nel quale è disposto che “I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n° 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del 

capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002…omissis”; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio ai sensi  dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti  UNANIMI ,  

 

DELIBERA 

 

1. di confermare per l’anno 2015  l’aliquota per l’addizionale comunale IRPEF allo 0,8%;  

2. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 

termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, in base al quale “I regolamenti sono approvati 

con deliberazione del comune e della provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione” e, 

comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 

Il Consiglio con separata ed unanime  votazione, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccola  Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/08/2015       al  22/08/2015           al n. 217     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/08/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccola  

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/07/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/07/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccola  
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccola  

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


